1

一般社団法人環びわ湖大学・地域コンソーシアム

平成３０年度第１回（通常）総会議事録

（文中敬称略）

１．開催日時  平成３０年７月３０日（月）１５時００分から１５時４７分まで

２．開催場所  滋賀県大津市末広町１番１号 環びわコンソーシアム会議室

３．出 席 者

     滋賀大学         （学 長      位田 隆一）

     滋賀県立大学       （学 長      廣川 能嗣）

     龍谷大学         （学 長      入澤  崇）

     立命館大学        （学 長      吉田 美喜夫）

     成安造形大学       （学 長      岡田 修二）

     聖泉大学         （学 長      小山 敦代）

     長浜バイオ大学      （学 長      蔡  晃植）

びわこ成蹊スポーツ大学  （学 長      入口  豊）

     びわこ学院大学      （学 長      賀川 昌明）

     滋賀文教短期大学     （学 長      松本 博文）

     滋賀短期大学       （学 長      秋山 元秀）

     放送大学滋賀学習センター （所 長      吉川 栄治）

     滋賀県          （私学・大学振興課大学係長

  西川 清彦）

     大津市          （企画調整課長   米田 博明）

     彦根市          （企画振興部長   馬場 完之）

草津市          （理 事      千代 治之）

甲賀市          （総合政策部長   平尾 忠浩）

     滋賀経済同友会      （代表幹事     大日 常男）

４．議決権行使書による出席者

     長浜市

     東近江市

５．理事長を代理人と定める委任状による出席者

     滋賀医科大学

６．理事・監事の出席者

   理  事  入澤 崇（理事長）、位田隆一、廣川能嗣、吉田美喜夫、

小山敦代、松本博文、

   監  事  賀川昌明、秋山元秀

７．上記以外の出席者

   幹  事  須江雅彦（代表幹事）、田端克行、豊田則成

2

   事 務 局（議事録の作成に係る職務を行った者）

  吉岡義信、岡野裕美

正会員２１会員中、２１会員の出席により、総会が有効に成立することを確認した

後、入澤崇理事長が議長に就任し、開会を宣言した。

議事に先立ち、理事長から、第１回総会は当初６月１８日（月）に開催予定であっ

たが、当日の朝に発生した大阪府北部を震源とする地震により交通機関がマヒをした

ため、日程を変更したことのお詫びが述べられた。

引き続き出席者による挨拶があった。

議事録署名人に、小山敦代聖泉大学学長および米田博明大津市企画調整課長が選任

された。

８．議  事

１）審議事項

第１号議案 平成２９年度事業報告案について

第１号議案については、資料１に基づき須江代表幹事より説明があった。

採決の結果、全員異議なく原案どおり承認された。

第２号議案 平成２９年度収支決算案について

第２号議案については、資料２に基づき吉岡事務局長より説明があった。な

お、資料中の「ライフプランニング・プランニング構築事業」については「ラ

イフプランニング・プログラム構築事業」に訂正された。

引き続き賀川監事から６月４日の監査の結果、正当であるとの報告がされた。

なお、①一部の事業費の執行額が予算を大幅に下回っていること、②繰越金が

多いことから、予算編成にあたっては検討が必要であるとの意見が述べられた。

また、会員となっていない市町について、引き続いて勧誘を進めてほしいとの

要望が述べられた。

採決の結果、全員異議なく原案どおり承認された。

第３号議案 日本生命大津ビルの共同利用に関する協定書等の更新について

第３号議案については、資料３に基づき吉岡事務局長より説明があった。

採決の結果、全員異議なく原案どおり承認された。

２）報告事項

１．私立大学改革総合支援事業タイプ５への対応について

私立大学改革総合支援事業タイプ５への対応について、別紙資料に基づき、

蔡長浜バイオ大学長から説明並びに報告された。

２．滋賀県委託事業「県内高等教育振興のための政策研究事業」について

滋賀県委託事業「県内高等教育振興のための政策研究事業」について、資料

４に基づき、吉岡事務局長から委託内容の説明並びに事業推進委員の委嘱につ

いて報告された。

3

３）その他

１．テレビ会議システムの稼働について

テレビ会議システムの稼働について、資料５に基づき、草川滋賀県立大学地

域連携・研究支援課長から報告された。

以上で議事を終了し、議長は閉会を宣言した。

この議事録が正確であることを証するため、議長（理事長）および議事録署名人は、

署名押印する。

平成３０年７月３０日